
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  83Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Centro de Integração Empresa Escola – CIEE - CNPJ 61.600.839/0001-55
OBJETO: Contratação de Serviços de Estágio pelo Centro de Integração Em-
presa Escola (CIEE) para a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP.
VIGÊNCIA: 13/07/2023 a 13/07/2024
VALOR: R$5.040,00
NOTA DE EMPENHO Nº: 2023.070101NE002026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101.15.122.1297.8338 339039 
01500000001 / 02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Conselheiro Furtado, n° 2865, Ed. 
Síntese 21, Loja 02 e 04, Bairro da Cremação, CEP 66.063-060, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 3003-2433

Protocolo: 962604

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – 
CONCORRÊNCIA Nº 012/2023–CPL/SEOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DOS CANAIS 
DO BENGUÍ E MARAMBAIA E ADEQUAÇÃO VIÁRIA DA RUA DAS ROSAS, no 
Município de Belém, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - B.A. MEIO AMBIENTE LTDA - Em Recuperação Judicial 
CNPJ:07.593.016/0004-47;
2 - CONSÓRCIO CANAL BENGUÍ - Empresas: J A CONSTRUÇONS CIVIL 
LTDA, CNPJ: 22.328.699/0001-56, E OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRU-
ÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 13 de julho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 963081

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2022/931697
2. Licitação nº: 031/2022
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 12/07/2023
5. Data da Homologação: 12/07/2023
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA A URBANIZAÇÃO DA ÁREA ADJACENTE AO TERRENO 
DA USINA DA PAZ – NO BAIRRO DO JURUNAS, no Município de - Belém, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA GOMES DA SILVA LTDA 
– ME CNPJ: 09.526.366/0001-73, com o valor Total de R$ 2.549.836,26 
(Dois milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e trinta e seis 
reais e vinte e seis centavos).
Belém/PA, 12 de julho de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 963046

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 12/2022 – TP nº 38/2021
Objeto do contrato: Construção de Passarela em Madeira, no município de 
Ponta de Pedras, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante e Atualizar as fon-
tes de recursos orçamentários 01709000025/02709000025, constante da 
cláusula sexta do instrumento original, cfe. art  65, §8º da Lei nº 8.666/93.

Data de Assinatura: 13/07/2023
Contratada: Construtora Karajás LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 962706
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 54/2022 – TP nº 36/2021
Objeto do contrato: Construção da Subseção de Investigação e Captura (SSIC) 
das Novas Instalações do GSD-BE na Ala 9, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante e Atualizar as fon-
tes de recursos orçamentários 01500000001/02500000001/01709000025
/02709000025/01704000026/02704000026, constante da cláusula sexta 
do instrumento original, cfe. art  65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 13/07/2023
Contratada: Construtora Karajás LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 963032

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0813/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/753179, de 29/06/2023, 
e o Memorando n° 20/2023, de 29/06/2023-NUCOI/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 28/08/2023 a 11/09/2023, 15 (quinze) dias 
de saldo de férias a servidora CINTHIA DOS SANTOS FIGUEREIDO, matrí-
cula nº 5897532/5, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo de Controle In-
terno, interrompidas através da PORTARIA Nº 0423/2023, de 10/04/2023, 
publicada no DOE nº. 35.357 de 11/04/2023, referente ao período aquisi-
tivo 08/01/2022 a 07/01/2022, e restando um saldo de 14 (quatorze) dias 
para ser usufruído em outro momento oportuno.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 962954

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2023/227416
2. Licitação nº: 010/2023
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 13/07/2023
5. Data da Homologação: 13/07/2023
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia especiali-
zada para reforma e adequação do parque zoobotânico Mangal das Garças 
– 1ª ETAPA, no Município de Belém, neste estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: CIRCULO ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
83.330.902/001-13 com o Valor Total de R$ 47.777.777,77 (Quarenta e 
sete milhões, setecentos e setenta e sete mil, setecentos e setenta e sete 
reais e setenta e sete centavos).
Belém/PA, 13 de julho de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 963060

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 41/2023 - COSANPA.
Objeto: A prestação de serviços especializados de manutenção das insta-
lações hidráulicas em sistemas públicos de abastecimento de água potável 
e de esgotamento sanitário, com recomposição de pavimentos em vias 
públicas, nos Municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, de acordo com 
as especificações do Termo De Referência Nº DO/007/2023 e da Proposta 
da CONTRATADA.


